
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2213 del 28/06/2024

Proposta n. SERVPUIS 3542/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  IN  FAVORE  DELLA  COOPERATIVA  CONSORZIO  
SOLIDALIA SOC.COOP .SOCIALE ONLUS IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI  FREQUENTANTI  
LE  SCUOLE  DELL'OBBLIGO  CITTA  E  FRAZIONI  MESI  DI  MARZO-APRILE  2024  -CIG:  
B0003D6C02

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  Premesso che:

- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali  –  spetta  ai  dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi,  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  
amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,  nonché  la  gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e  
dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);
-  l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le  
funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
Richiamate:
-   la  deliberazione GM n.  365/2022, con la quale è stato stabilito  l’assetto definitivo dell’organigramma  
funzionale del Comune di Trapani;
- il Decreto Sindacale n. 38/2023 con il quale è stato conferito alla odierna disponente, l’incarico dirigenziale 
ad interim del IV Settore, denominato “Servizi al cittadino” - Servizi Pubblica Istruzione e Sport;
- la determinazione dirigenziale n. 702 del 26/02/2024 con la quale è stato conferito, fino a definitiva pesatura  
ed attribuzione del nuovo valore delle posizioni di E.Q. sulla base dei criteri di cui al nuovo Regolamento 
approvato con deliberazione di  G.C.  n.  27/2024 e  comunque fino ad un periodo massimo di  un anno a  
decorrere dal 26/02/2024, alla d.ssa Grazia Maria Giuffrè, l’incarico di Elevata Qualificazione di Tipo A per i  
Servizi 02 e 03 – Pubblica Istruzione e Sport, fatti salvi, ricorrendo le relative fattispecie, gli artt. 8 e 9 del 
Regolamento citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;

Richiamati:

- la L.R.n.68/81 che prevede interventi volti a favorire l’inserimento alla vita scolastica, sociale e lavorativa 
dei soggetti portatori di handicap;

Determ. n. 2213 del 28/06/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-  l’ art.  10 della  suddetta  L.R. 68/81 che fa  espresso carico ai  Comuni di  promuovere l’inserimento dei 
soggetti  portatori  di  handicap,  nelle istituzioni  educative e  scolastiche,  anche mediante  l’assegnazione di 
personale adeguato per l’assistenza igienico-personale;
-  gli  artt.  42 e 45 del D.P.R. 24 luglio 1977 n.616,  che attribuisce ai  Comuni le funzioni  per assicurare 
l’assistenza ai minorati psico-fisici;
-  la  Legge 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-quadro per l'assistenza,  l'integrazione sociale e i  diritti  delle  
persone handicappate” ed in particolare l'art.  13 “Integrazione scolastica”, comma 3, che obbliga gli  enti  
locali a fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o  
sensoriali;
- la nota n.3390 del 30/11/2001 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca “Assistenza di 
base agli alunni in situazione di handicap”;
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali"; l'articolo 5, comma 3 che prevede l'adozione di un atto di  indirizzo e coordinamento del  
Governo, sulla base del quale le Regioni, secondo quanto previsto dall'articolo 3, comma 4 della medesima  
legge, adottano specifici indirizzi per regolamentare i rapporti tra enti locali e terzo settore, con particolare  
riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alla persona;
Preso atto:
- della Delibera di Giunta Municipale n. 125 del 26/11/2015 con la quale si approva l'adozione del sistema di  
accreditamento e voucher per assicurare il  servizio di  assistenza alla comunicazione e all’autonomia agli  
alunni disabili gravi, aventi diritto, dando mandato al Dirigente del IV Settore di adottare gli atti gestionali di  
competenza, per avviare il sistema di accreditamento e voucher per il servizio sopra citato;
- delle attestazioni della Neuropsichiatria Infantile che certificano la disabilità grave e la necessità del servizio  
a favore dei richiedenti;
- delle richieste inoltrate dai Dirigenti Scolastici corredate da apposita documentazione;
Richiamate :
-  la  Determina  Dirigenziale  n.  3063  del  12/09/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  l’elenco  delle  ditte  
accreditate, in possesso di tutti i requisiti per lo svolgimento del servizio di assistenza specializzata agli alunni  
disabili, frequentanti le scuole del Comune di Trapani;
-  la  D.D n.  40/2024 del  07/01/2024 con la quale è stata  impegnata  al  fine a garantire l’erogazione del  
servizioda  ASACOM  per il proseguimento dell’anno scolastico, la somma  di € 362.517,75 (iva compresa) al 
cap. 18670/15 denominato “Assistenza Alunni Disabili  frequentanti  le scuole dell’obbligo città e frazioni  
(ASACOM) -Cod.bil. 04.060-1.04.01.02.003.-   Es.Fin.2024,; Imp.n.15/2024;- CIG:B0003D6C02
Considerato
 -che  con  nota  prot.550/2024   la  “Consorzio   Solidalia    Soc..Coop.   Sociale  Onlus  “ha 
trasmesso il prospetto di presenza corredato di n.614 voucher  per servizio di 
assistenza reso  Marzo-Aprile 2024  € 11.776,52 effettivamente utilizzati  dai 
beneficiari e regolarmente firmati siglati in ogni parte quale attestazione per la 
regolarità  delle  prestazioni  rese  dalla  suddetta  cooperativa.(D.D.2024-
imp.15/2024)- 
-che  la  suddetta   cooperativa  “   Consorzio   Solidalia    Soc..Coop.   Sociale  Onlus“ risulta 
accreditata per lo svolgimento del servizio medesimo servizio a questo comune con 
D.D. 3063/22;
Accertato che il servizio è stato reso regolarmente, come da prospetto contabile allegato e da dichiarazione  
del responsabile del procedimento, e che i buoni di servizio - voucher rendicontati sono stati utilizzati nel 
rispetto  delle  indicazioni  di  questo  Servizio  e  risultano  regolarmente  firmati  dal  genitore  del  minore, 
dall’assistente  ASACOM e dall’insegnante  di  classe che ha attestato  la  presenza in  classe  dell’assistente 
ASACOM,;

Determ. n. 2213 del 28/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Viste e controllata dal responsabile del procedimento la seguente fattura elettronica  trasmessa, dalla suddetta 
cooperativa, per l’Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione nelle scuole del Comune di Trapani:
-  Fattura n146 del 24/6/2024  pari a € 11.776,52  IVA al 5% compresa (Imponibile € 11.215,75 e Iva al 
5% € 560,79), acclarata al  prot.  n.54404 del 25/6/2024 -  Ruf 2188 emessa dalla “  Consorzio Solidalia 
Soc..Coop.  Sociale Onlus  ” quale rimborso per n.614 voucher ASACOM utilizzati per i  mesi di Marzo-
Aprile 2024 costo unitario voucher di € 19,18 IVA inclusa
Accertata la corrispondenza tra le ore effettivamente svolte  con i vouchers rendicontati;

Considerato che:

che la  Consorzio  Solidalia  Soc..Coop.  Sociale Onlus :

-è in regola con gli adempimenti contributivi, così come si evince dal DURC richiesto da questo ufficio, che  
si allega,

- a seguito della procedura attivata con l’Agenzia delle Entrate ex Equitaila per la regolarità fiscale è stata  
individuata quale soggetto “non inadempiente”

Visto  l'art.  17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972,  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  629,  lett.  b),  della  legge 
n.190/2014, che prevede per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti degli enti  
pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia  
d'imposta sul valore aggiunto, che l'imposta sia in ogni caso versata dai medesimi enti secondo modalità e  
termini  fissati  con  decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  salvo  si  tratti  di  compensi  per  
prestazioni assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito;
Visto il  decreto  attuativo  del  MEF  del  23/01/2015  relativo  alle  modalità  e  termini  per  il  versamento  
dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni;

Atteso che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019,  all’art.6,  e  di  cui  al  codice  di  comportamento  approvato  con  delibera  di  G.  C.  n.  533  del 
28/12/2023;

Ritenuto pertanto,  dover  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  somma  complessiva  di  € 
11.776,52  IVA al 5% compresa ; in favore della  Consorzio  Solidalia Soc..Coop. Sociale Onlus
Visti:
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- la legge 104/92 e specificatamente l’art. 13, comma 3,
- il d.lgs. 118/2011;
- il d.lgs. 267/2000;

PROPONE
Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1 di liquidare e pagare  la somma complessiva di  €  11.776,52 IVA compresa al 5% in favore 
della ”  Consorzio  Solidalia   Soc..Coop.  Sociale Onlus” con sede legale in  Piazza Falcone e 
Borsellino  – 91100 Trapani  C.F 01952520813-P.IVA  01952520813  accreditata per l’ Assistenza 
all’Autonomia e  alla  Comunicazione nelle  scuole  del  Comune di  Trapani  e  Frazioni,  di  cui  alla 
seguente  fattura:
  -   Fattura n146  del  24/6/2024  pari  a  € 11.776,52  IVA al  5% compresa (Imponibile  € 
11.215,75 e Iva al 5% € 560,79), acclarata al prot. n.54404 del 25/6/2024 -  Ruf.2188 emessa dalla “ 
Consorzio  Solidalia   Soc..Coop.  Sociale Onlus  ” quale rimborso per n.614 voucher ASACOM 
utilizzati per i  mesi di Marzo-Aprile 2024 costo unitario voucher di € 19,18 IVA inclusa

2 di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  superiore  punto  1.è  stata  impegnata  con D.D.40/2024  del 
07/01/2024,   al  cap.  18670/15  denominato  “Assistenza  Alunni  Disabili  frequentanti  le  scuole 

Determ. n. 2213 del 28/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dell’obbligo  città  e  frazioni  (ASACOM) -Cod.bil.  04.06-1.04.01.02.003.Es.Fin.2024,; 
Imp.n.15/2024;- CIG:B0003D6C02

3 di autorizzare  l’Ufficio di Ragioneria a emettere mandato di pagamento di  €11.776,52 IVA 
compresa  al  5%,  in  favore Consorzio   Solidalia    Soc..Coop.   Sociale  Onlus”  mediante 
accreditamento su codice IBAN: indicato nelle note e, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, 
contestuale reversale d'incasso a valuta compensata  di  €  560,79 vincolata allo  stesso mandato di  
pagamento, con imputazione al Cap. 247 “Iva servizi istituzionali trattenuta - art.17-ter del D.P.R. 
n.633/1972”  (E  9.01.01.02.001),  impegnando  nel  contempo  il  debito  di  €  560,79  nei  confronti 
dell'Erario  al corrispondente Cap. 1088/U “Versamento iva trattenuta servizi istituzionali - art.17-ter  
del D.P.R. n.633/1972 (Split Payment) – Cap. 274/E” “ (Missione 99 – Programma 01 – Titolo 7 
-U.7.01.01.02.001)

4 di dare atto che la spesa è liquidabile in quanto il servizio  è stato reso nell’anno di riferimento;
5 Dare  atto di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi  
dell’art. 183, comma 8, del TUEL.  

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
       Maria Antonietta Bertolino   

    Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         

LA  DIRIGENTE                                                                  

Ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art  5 del  Regolamento per la  disciplina dei  controlli  interni  approvato con  
delibera consigliare n. 124 del 29 settembre 2022 è tenuto a rilasciare il parere di regolarità attestante la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del responsabile Procedimento e 
ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere di regolarità del Regolamento 
citato viene qui favorevole esplicitato, una volta che l’atto viene adottato apponendo la firma dirigenziale in 
calce allo stesso.
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
ESPRIME ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

D  E  T  E  R  M  I  N  A
1 Di approvare la proposta sopra riportata 
2 Di dare atto che la presente determinazione:
• giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08/04/2016 è stata redatta in sola modalità  

elettronica;
• va pubblicata automaticamente all'Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, nonchè  sul sito 

Internet  di questo Ente ai sensi della L.R.22/2008 e successive modifiche e  integrazioni ;               
                     
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i 

Determ. n. 2213 del 28/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale,  rispettivamente entro 120 o 60 giorni  (ovvero nel  
termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

 

Trapani, lì 28/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024

Determ. n. 2213 del 28/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


